








现场照片 

  

项目用地现状 项目用地现状 

  

项目用地现状 项目南-北面 

  

项目西-东面 项目东面 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。 

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3. 行业类别—按国标填写。 

4. 总投资—指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
工结束时项目实施了绿化工程及空地硬化工程。项目区被建筑物、绿化植被覆

盖，水土流失得到影响控制，水土流失量较小，对环境影响较小。 

7.2 环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

7.2.1.1 正常状况下地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），该项目废水经

处理达标后进入市政污水管网，最终进入香格里拉市第一污水处理厂，为间接

排放，评价等级为三级 B，主要对其污水处理站环境、废水排入市政管网及香

格里拉市第一污水处理厂可行性进行分析。 

（1）废水产生情况 

根据工程分析，项目后勤服务用房的食堂废水产生量为 8.17m3/d、

2983.50m3/a；项目传染病综合楼废水（含门诊废水、住院部废水、检验科废水）

产生量为 30.72m3/d、11212.8m3/a；消毒站废水产生量为 0.86m3/d、315.36m3/a，

合计项目废水产生量为 36.69m3/d、13390.38m3/a。 

（2）项目排水方案 

项目后勤服务用房的食堂废水经隔油池处理后进 1#预消毒池、1#化粪池处

理，然后进污水处理站处理；项目传染病综合楼废水：含门诊废水、住院部废

水、检验科废水（检验科废水先经 3 只 30L 专用桶收集及中和处理，调节 pH

至 7~8）经 2#预消毒池、2#化粪池处理后进污水处理站处理；消毒站废水经收

集池收集后进污水处理站处理。 

经污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）“表

1 中传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值（日均值）”和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准后，经总排口排入市政管



 

 75 

网，最终排入香格里拉市第一污水处理厂处理。 

（3）污水处理设施处理效果分析 

①隔油池 

隔油池内含油废水停留时间不小于 0.5h，根据工程分析核算的食堂废水产

生量为 8.17m3/d，食堂工作时间以 5h 计，则平均每小时产生量约 1.63m3/h，考

虑 1.2 的剩余系数后，隔油池有效容积应＞1.96m3，通过以上措施能够满足废

水停留时间不小于 0.5h 的要求。 

②车辆消毒站消毒池 

根据建设单位提供资料，项目接纳赤东路污物出口处设置消毒站，采用次

氯酸钠喷雾消毒。 

根据工程分析，消毒站废水产生量 0.86m3/d，经收集池收集后进污水处理

站处理。考虑 1.2 的剩余系数后，消毒站废水收集池有效容积应＞1.04m3。 

③预消毒池 

根据《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕197 号）、《医疗机构水污染

物排放标准》、《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）和《新型冠状病

毒污染的医疗污水应急处理技术方案（试行）》，传染病医院废水须经预消毒池

处理后才能进入后续的化粪池及污水处理站处理。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），传染病医院污水优先

采用臭氧消毒。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》，采用臭氧消毒，接触时间应大于 12min

或由试验确定；根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）采用臭氧

消毒，消毒时间不小于 30min；根据《新型冠状病毒污染的医疗污水应急处理

技术方案（试行）》，采用臭氧消毒接触时间大于 0.5h。因此项目预消毒池消毒

时间至少大于 0.5h。 

根据工程分析，1#预消毒池预处理的污水量为 8.17m3/d、0.34m3/h；进入

2#预消毒池预处理的污水量为 27.65m3/d、1.15m3/h。考虑 1.2 的剩余系数后，

1#预消毒池有效容积应＞0.41m3、2#预消毒池有效容积应＞1.38m3。通过以上



 

 76 

措施能够满足废水停留时间大于 0.5h 的要求。 

预消毒池采用地埋密闭式，1#预消毒池位于化粪池南面、2#预消毒池位于

化粪池东面。该项目预消毒池详细设计后期由相关资质单位负责设计和建造，

必须具有良好的密封系统，雨水不得漏入，以保证预消毒池污水不会溢出而造

成环境污染。 

④化粪池 

通过工程分析估算，该项目需要进入 1#化粪池预处理的污水量为

8.17m3/d、 2983.50m3/a；进入 2#化粪池预处理的污水量为 27.65m3/d、

10091.52m3/a。根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），废水停

留时间不少于 24~36 小时，清掏时间 180~360d。按照废水停留时间 36h 计，1#

化粪池有效容积不少于 12.26m3、2#化粪池有效容积不少于 41.48m3，再考虑

1.2 的安全系数，建议 1#化粪池有效容积不少于 14.71m3、2#化粪池有效容积

不少于 49.78m3，可满足废水停留 36h 的要求。 

化粪池采用地埋密闭式，1#化粪池位于后勤服务用房东面绿化带下、2#化

粪池位于传染病综合楼及设备辅助用房之间绿化带下。该项目化粪池详细设计

后期由相关资质单位负责设计和建造，必须具有良好的密封系统，雨水不得漏

入，以保证化粪池污水不会溢出而造成环境污染。 

⑤污水处理站 

a. 污水处理站设计方案 

通过工程分析，该项目需要进入污水处理站处理的污水量为 36.69m3/d、

13390.38m3/a。考虑 1.2 的富容系数，污水处理站处理规模不得小于 44.02m3，

污水处理站采用地埋密闭式，设于项目区西北角绿化带下。 

污水处理站出水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）

“表 1 中传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值（日均值）”和《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准。该项目污水处理

站详细设计后期由相关资质单位负责设计和建造，必须具有良好的密封系统，

雨水不得漏入，以保证污水不会溢出而造成环境污染。 



 

 77 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 18466-2005），传染病医疗机构污水处理宜采用“二级处理＋消

毒工艺或深度处理＋消毒工艺”。本环评建议污水处理工艺如下： 

废水 调节池
地埋式一体
化设备

清水池
市政污
水管网

水解酸化池 兼性厌氧池 好氧池 沉淀池 臭氧消毒

污水回流

地埋式一体化设备部分

格栅

 

图 7.2-1  污水处理工艺图 

该项目设计的污水处理系统包括：化粪池预处理、格栅、调节池、地埋式

一体化设备、清水池等。具体介绍如下： 

格栅井：在调节池前面设置格栅井，主要是为了去除污水中较大颗粒的杂

质，防止管道的阻塞和损伤，减轻负荷。 

调节池：废水经格栅去除大颗粒漂浮物后自流到调节池，在调节池中均化

水质水量，自行调节温度、浓度、pH 值等，然后通过泵提升至一体化设备，同

时设置预曝气装置，减轻后续处理构筑物的负荷。 

一体化设备处理部分：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池

之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，

并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生

物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。污水进入缺氧好氧 A/O 生物

接触氧化池，利用生物膜的作用使有机污染物首先转化为氨氮，同时通过好氧

硝化和缺氧反硝化过程既去除有机物又去除了氨氮。生化池配以新型的高密型

弹性立体填料，该填料具有负荷高、施工简易、体积小、运行稳定可靠、管理

方便、维修更换方便等优点；生化池的出水进入沉淀池进行固液分离，沉淀池

具有固液分离效果好、投资省、对冲击负荷和温度变化适应能力强、施工简易

等特点； 



 

 78 

消毒工艺：医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭

污水中的各种致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有含氯消毒剂（如氯气、

二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外

线、γ射线）。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），传染病医院污水优先

采用臭氧消毒，因此该项目可选用臭氧作为消毒剂。 

b. 废水达标可行性 

根据工程分析，项目进出污水处理站水质如下： 

表 7.2-1  项目进出污水处理站水质 

废水 COD BOD5 SS NH3-N TP 
动植

物油 
粪大肠菌群

（MPN/L） 
进水浓度（mg/L） 281.67  141.00  188 40.33  5.67  24 38000 

出水浓度（mg/L） 42.25  18.33  18.8 8.07  4.82  0.07  3.80  
《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 
18466-2005）表 1 标准 

60 20 20 15 / 5 100 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1B 等级标准 

/ / / / 8 / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

综上所述，项目废水经隔油池、消毒站废水收集池、预处理池、化粪池、

污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）“表 1 中

传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值（日均值）”和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准后外排市政污水管网最终进入

香格里拉市第一污水处理厂处理。项目产生的废水均得到妥善处置，对周边地

表水环境影响小。 

（4）项目废水排入香格里拉市第一污水处理厂可行性分析 

香格里拉市第一污水处理厂已建成运营，位于香格里拉西北部、上海中学

东侧、纳赤河旁。污水处理厂处理规模 1 万 m3/d，纳污面积 8.9km2，服务人口



 

 79 

7 万人。采用 CASS 工艺和 CAST 工艺，工程设计出水水质标准主要指标达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标。 

项目位于霞光路和纳赤河东路交汇处，属于香格里拉市第一污水处理厂的

服务范围。根据现场踏勘，项目所在区域市政污水管网已经建成并投入使用，

具有污水排放条件。项目污水接入东面的纳赤河东路市政污水管网最终接入香

格里拉市第一污水处理厂。因此项目污水进入市政污水管网是可行的。 

项目污水走向见附图 7。 

7.2.1.1 非正常状况下地表水环境影响分析 

项目运营后，污水处理站发生非正常排放，如：管道破裂、泵设备损坏或

失效、人为操作失误及排污管网发生漏失等事故，不能正常运行，含菌污水未

经处理直接排入市政污水管网。超标污水进入市政管网会加重终端污水处理厂

负荷，影响污水处理厂的正常运行。 

为避免此类非正常情况的发生，且根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）要求，污水处理站末端建设事故水池，传染病医院污水站事故

池容积不得小于日排放量的100%。考虑3天的暂存量，项目污水处理站事故池

有效容积不得小于110.06m3，以贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污

水。当污水处理站出现故障时，可打开事故水池管道阀门，未经污水处理站处

理的污水进入事故水池。当事故水池已贮满时，需停止排水，待污水处理站恢

复正常运行后，项目方可进行污水排放。 

同时工程拟采用双回路电源供电，两路均能为 100%负荷供电，且一路检

修或故障时，另一路不停电，污水处理设施仍可正常运行，若一旦出现非正常

情况，操作人员应立即启动废水回流系统，关闭废水排放口的阀门。查找原因，

及时抢修，待系统正常运行后方可开启排放口阀门。 

因此为不影响污水处理厂的处理效果，应避免出现事故排放，防止污水处

理设施失效，环评要求运营单位做到以下措施： 

 



 

 80 

（1）根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）： 

①医院污水处理工程在设计、施工和运行过程中，必须高度重视安全卫生

问题，严格执行国家及地方的有关规定，采取有效的应对措施和预防手段； 

②医院污水处理工程运行时应建立明确的岗位责任制，各工种、岗位应按

工艺特征和要求制定相应的安全操作规程、注意事项等。所有操作和维修人员

必须经过技术培训和生产实践，并持证上岗。 

③医院污水处理工程应有必要的安全、报警等装置，应制定火警、爆炸等

意外事件的应急预案；明显位置应配有禁烟、防火、限速和用电警告等标志。 

④医院污水处理工程应具备设备日常维护、保养与检修、突发性故障时的

应急处理能力。 

⑤各种机械设备裸露的传动部分或运动部分应设置防护罩或设置防护栏

杆，周围应保持一定的操作活动空间，以免发生机械伤害事故。 

⑥设备安装和检修时应有相应的警示及保护设施，必须多人同时作业。 

⑦医院污水处理工程应创建一个有效的职业卫生程序，包括必要的免疫防

治、预防过度暴露于有害环境中的措施以及医疗监督。 

⑧运行与维护 

医院污水处理工程不得随意停止运行；应建立健全规章制度、岗位操作规

程和质量管理等文件。建立健全运行台帐制度，如实填写运行记录，并妥善保

存；实施质量控制，保证医院污水处理工程的正常运行及运行质量；运行人员

应定期进行岗位培训、持证上岗。运行管理人员上岗前均应进行相关法律法规

和专业技术、安全防护、紧急处理等理论知识和操作技能的培训；各岗位人员

应严格按照操作规程作业，如实填写运行记录，并妥善保存；严禁擅自启、闭

设备，管理人员不得违章指挥；医院污水处理设备的日常维护应纳入医院正常

的设备维护管理。应根据工艺要求，定期对构筑物、设备、电气及自控仪表进

行检查维护，确保处理设施稳定运行；电气设备的运行与操作须执行供电管理

部门的安全操作规程；易燃易爆的场所应按消防部门要求设置消防器材。 

 



 

 81 

（2）根据《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情医疗污水和城镇污水

监管工作的通知》： 

①高度重视医疗污水和城镇污水监管工作，将其作为疫情防控工作的一项

重要内容抓紧抓实。进一步加强医疗污水收集、污染治理设施运行、污染物排